
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

                                                                                                                       copia

DECRETO SINDACALE  N° 2 del 05-01-2023

OGGETTO:Nomina Assessore e conferimento deleghe.

Il Sindaco

PREMESSO che in data 10 giugno 2018 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo
del Consiglio Comunale e per l’elezione diretta del Sindaco;

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione del 11 giugno 2018 relativo alla
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco e all’elezione dei 12 consiglieri assegnati al
Comune;

DATO ATTO che alla carica di Sindaco è risultato eletto il sottoscritto Dott. Alessandro Pireddu;

VISTO  l’art. 46 comma 2) del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come modificato dalla L.
215/2012,  il quale stabilisce che il Sindaco  nomina i componenti della Giunta tra cui un
vicesindaco, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la
presenza di entrambi i sessi, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva
all’elezione ;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale approvato delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 06/02/2001 e
succ. mod. ed int. che stabilisce:
All’art. 24 comma 1)  “La giunta è composta dal Sindaco e da un numero di  assessori non superiore a 6­
di cui uno  investito della carica di vice-Sindaco”;
all’art. 25 comma 1)  “Il vice-Sindaco e gli altri componenti della giunta sono nominati dal sindaco che­
ne da comunicazione al consiglio comunale nella prima seduta successiva alle elezioni”;

VISTA la L.R. n. 4 del 22/02/2012 così come modificata dalla L.R. n. 16 del 19/06/2015 che all’art. 1,
comma 2) prevede che “Nei Comuni della Sardegna  il numero degli assessori comunali non è superiore a
un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il
sindaco”;

RILEVATO che, in esecuzione delle disposizioni su richiamate, in numero degli assessori di
questo Comune non può essere superiore a 4;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.06.2018 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina della Giunta Comunale e del vice sindaco”;
VISTO il decreto n. 10 del 22.06.2018 “Nomina della Giunta Comunale e assegnazione deleghe”;
VISTO l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Il Sindaco e il Presidente della Provincia
nominano i componenti della giunta….omissis” e che per la giurisprudenza acclarata l’atto di

Via Lonis n. 34 - 09040 Senorbì,  Tel. 070980121  Fax 07098012345, C.F. 80008070924
www.comune.senorbi.ca.it   protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it

1/3

http://www.comune.senorbi.ca.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it


nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile
giudizio ed “intuitu personae”;
CONSIDERATO che:
- l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta
sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti
per la nomina ad Assessore;
- il citato art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Il Sindaco ed il Presidente della Provincia
possono revocare uno o più assessori dandone motivata comunicazione al Consiglio”, ne consegue
che l’obbligo di motivazione è previsto in sede di comunicazione al Consiglio Comunale della
revoca dell’Assessore;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 01 in data 04.01.2023 con il quale la dott.ssa Paola Erriu
viene revocata dalla carica di assessore, componente della Giunta Comunale con delega delle
funzioni relative ai seguenti uffici e servizi: Personale, Istruzione, Spettacolo, Cultura e Beni
Culturali;

RITENUTO integrare la composizione della Giunta Comunale con la nomina di un altro assessore
scelto fra i consiglieri eletti nelle consultazioni elettorali del  10 giugno 2018.

CONSIDERATO l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di perseguire con
piena efficienza ed operatività il programma politico sulla base del quale ha ottenuto l’investitura
popolare e di assicurare la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni;
Tutto ciò premesso e considerato,

NOMINA

Per le motivazioni indicate in premessa  che fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto:
Assessore del Comune di Senorbì la Sig.ra Sonia Mascia, eletto consigliere comunale nelle consultazioni
elettorali del 10 giugno 2018, ed attribuisce alla  medesima la delega in materia di: Personale, Istruzione,
Spettacolo, Cultura e Beni Culturali;

DA’ ATTO

Che agli atti nei confronti del suddetto non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui al
capo II del titolo III del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

che per effetto della nomina ad Assessore della Sig.ra Sonia Mascia la Giunta Comunale risulterà così
composta:

Assessore
(Nome e Cognome)

Luogo e data di
nascita

Deleghe conferite

DOTT.  FILIPPO FOLLESA Cagliari 23/09/1978 Affari generali, Patrimonio e
Programmazione, Lavori e servizi
tecnologici, Protezione Civile

SIG. CARLO MASCIA Senorbì 17/07/1966 Lavori Pubblici, Commercio ed attività
produttive

D.SSA  SARA MASCIA Cagliari 18/08/1980 Sanità e Servizi Sociali
SIG.RA SONIA MASCIA Cagliari 12/07/1984 Personale, Istruzione, Spettacolo, Cultura e

Beni Culturali

DI DARE ATTO che la nomina  ha efficacia immediata.

DECRETO SINDACALE n.2 del 05-01-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



DI DISPORRE che il presente atto venga notificato all’interessata che lo sottoscriverà per
accettazione dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le
facoltà e gli obblighi connessi.
DI COMUNICARE il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza.
DI COMUNICARE il presente atto per opportuna conoscenza al sig. Prefetto di Cagliari.

DISPONE

Che il presente Decreto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita
sottosezione “Amministrazione Trasparente” nel sito istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
F.to Dott. Alessandro Pireddu

DECRETO SINDACALE n.2 del 05-01-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3


